50RS0043-01-2023-001014-42

№ 1-103/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Серебряные Пруды 27 декабря 2023 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области 

в составе: председательствующего судьи Глазковой Т.Г.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Серебряно-Прудского района Пронина В.А., защитника адвоката Поника В.И., подсудимого ФИО1, при секретаре Кузнецовой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств и находящийся по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, во исполнение возникшего умысла, направленного на хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью личного потребления, без цели сбыта, в период с конца мая до начало сентября 2023 года посадил и вырастил на территории участка у гаража, оборудованного под автосервис, расположенный у дома 

<

адрес> с. Узуново г.о. Серебряные Пруды Московской области, около 10 растений конопли, которые сорвал, в помещении указанного гаража высушил и измельчил, получив тем самым наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом не менее 190,569 г, положил в два бумажных свертка и два отрезка бумаги, после чего незаконно хранил в указанном гараже с целью дальнейшего личного потребления, осознавая, что указанное средство является наркотическим, оборот которого запрещен на территории РФ, находясь в гараже часть указанного наркотического средства выкурил, используя для этого пластиковую бутылку из-под чая «Lipton», как приспособление для курения. 

14.11.2023 в период времени с 10 час. 45 мин. до 11 часов 20 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещениях гаража, арендуемого ФИО1 у 

<

данные изъяты> и оборудованного под автосервис, расположенного около дома 

<

адрес> с. Узуново г.о. Серебряные Пруды Московской области, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в одном помещении на полке в металлической шкатулке бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 1,16 г, во втором помещении на стеллаже в картонной коробке бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 134,34 г, там же в коробке бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 54,98 г, там же в коробке пластиковая бутылка из-под чая «Lipton», с влажным веществом внутри, в составе которого содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве 0,009 г, в третьем помещении в деревянной тумбе бумажный сверток с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой – 0,08 г, а всего общей массой 190,569 г.

Согласно заключению эксперта от 24.11.2023 № 23-2/560, вещества растительного происхождения зеленого цвета, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), которое внесено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

Согласно заключению эксперта от 22.11.2023 № 23-2/561, в составе вещества, находящегося в бутылке, представленного на экспертизу, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в количестве 0,009 г, внесенный в «Список наркотических средств» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

Обнаруженный в составе смывов тетрагидроканнабинол мог входить в состав наркотических средств, таких как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), гашишное масло.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 190,569 г наркотического средства – каннабис (марихуана), соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО1. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что более 10 лет курил марихуану, коноплю растил, собирал и высушивал для себя. При проведении обследования сотрудниками полиции арендуемого им гаража было выявлено наличие марихуаны в разных свертках. В содеянном он раскаивается, просит не наказывать его строго, так как он имеет хроническое заболевание, родители его возрастные, он им помогает, заботится о них, мать инвалид 1 группы, отец болен гипертонией. В последнее время он не злоупотребляет спиртными напитками, готов находиться под наблюдением врачей. 

Несмотря на то, что вину в предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 признал полностью, его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей в судебном заседании, а также оглашенными показаниями свидетелей в порядке ст. 281 УПК РФ, объективно подтверждёнными материалами уголовного дела. 

Так свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 

<

данные изъяты> ФИО1 работал в гараже в сервисе на 

<

адрес>, куда он приходил пару раз покурить марихуану, которая была при нем, ФИО1 курил свою марихуану, которую хранил в гараже и ему никогда не продавал, не угощал и не давал. Последний раз они курили вместе в августе 2023 года. 

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что 

<

данные изъяты> ФИО1 работал в гараже и он пришел туда учеником автослесаря более 2 месяцев назад. В один из дней он пришел к гаражу на работу, где было скопление людей. Василий стоял в наручниках, гараж осматривался сотрудниками полиции. О том, что брат курит марихуану и хранит ее в гараже он не знал.

Свидетель ФИО23 в судебном заседании показала, что работала у ФИО1 в автосервисе, ничего не знала о хранении и употреблении наркотиков ФИО1. ФИО1 постоянно был в работе, пару раз с велосипедом к нему приходил Свидетель №5. О том, что те оба курят марихуану она не знала и не видела. В один из дней в гараже проводился обыск, нашли марихуану, полиция забрала ее для сдачи анализов на наличие наркотиков, употребление которых она категорически отрицает. Через 2 дня ФИО1 сам рассказал, что хранил в гараже марихуану, которую нашла полиция. 

Свидетели Свидетель №10 и Свидетель №9 в судебном заседании характеризовали 

<

данные изъяты> с положительной стороны, он для них опора и помощь, живет с ними. О том, что их 

<

данные изъяты> употребляет наркотики, они не знали, для них это стало ударом. 

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 установлено, что они по приглашению полиции принимали участие в качестве понятых при проведении обследования автосервиса в гараже в с. Узуново, при этом разъяснились права и обязанности участникам осмотра, ФИО1 предлагалось выдать запрещенные к обороту вещества и предметы, на что тот ответил отказом. В гараже в металлической шкатулке на полке были обнаружены два бумажных свертка и сверток из фольги с веществом растительного происхождения, а в коробке на стеллаже бумажный сверток и бумажный мешок с веществом растительного происхождения, приспособление для курения из полимерной бутылки. Все было изъято, упаковано и подписано. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему, являются наркотическим средством марихуаной, которую он получил из растения конопли, семенами конопли и приспособлением для курения. Был составлен и подписан протокол (т. 1 л.д. 55-57, 63-65).

Из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №6 установлено, что они как оперативные сотрудники уголовного розыска ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды 14.11.2023 по оперативной информации о причастности Свидетель №5 к незаконному обороту наркотических средств проводили ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, оборудованном под сервис в с. Узуново г.о. Серебряные Пруды, были приглашены двое понятых. Свидетель №5 пояснил, что данным гаражом пользуется ФИО1, который отрицал наличие у него запрещенных к обороту веществ и предметов, после чего в ходе проведения ОРМ были обнаружены и изъяты объекты с веществом растительного происхождения, пластиковая бутылка из-под напитка, приспособленная для курения. Был составлен протокол по данному факту, все с которым участники ознакомились и подписали, включая ФИО1, обнаруженное было направлено на исследование, с ФИО1 было взято объяснение, взят забор биосреды для установления факта употребления запрещенных средств (т. 1 л.д.89-91, 95-97, 109-111). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

- заключением эксперта от 24.11.2023 №23-2/560 с фототаблицей, согласно которого вещества растительного происхождения зеленого цвета, представленные на экспертизу в пакетах и конвертах, являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой 190,36 г.

Семена, представленные на экспертизу в конверте, являются семенами растения конопля, массой 1,82 г., которые наркотически активного компонента конопли – тетрагидроканнабинола, не содержат (т. 1 л.д. 150-151);

- заключением эксперта от 22.11.2023 №23-2/561 с фототаблицей, согласно которого в составе вещества, «находящегося внутри бутылки из под чая «Lipton»», содержится тетрагидроканнабинол, в количестве 0,009 г., который внесен в «Список наркотических средств» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Обнаруженный в составе смывов тетрагидроканнабинол мог входить в состав наркотических средств, таких как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), гашишное масло. Масса влажного вещества черного цвета, составляет 26,55 г. (т. 1 л.д.107-109);

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2023 с фототаблицей, согласно которого объектами осмотра являются:

1. Пластиковая бутылка из-под чая марки «LIPTON», изъятая в гараже с. Узуново г.о. Серебряные Пруды в ходе проведения ОРМ обследовании 14. 11. 2023.

2. Полупрозрачный пакет желтого цвета с бумажным свертком с веществом растительного происхождения, изъятый 14.11.2023 в ходе ОРМ по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, с. Узуново.

3. Пакет черного цвета с бумажным свертком с веществом растительного происхождения, изъятый 14.11.2023 в ходе ОРМ по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, с. Узуново.

4. Бумажный конверт с веществом растительного происхождения, изъятый в ходе проведения ОРМ 14.11.2023 по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, с. Узуново.

5. Бумажный конверт с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе проведении ОРМ 14.11.2023 по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, с. Узуново.

6. Бумажный конверт с веществом растительного происхождения изъятый в ходе проведении ОРМ 14.11.2023 по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, с. Узуново. 

Согласно заключению эксперта от 24.11.2023 № 23-2/560 вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в пакетах и конвертах являются наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), который внесен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, общей массой 190,36 г, а семена, представленные на экспертизу в конверте являются семенами растения конопля, масса которого составляет 1,82 г. 

Согласно заключению эксперта от 22.11.2023 № 23-2/561, в составе вещества, «находящегося внутри бутылки из под чая «Lipton»», содержится тетрагидроканнабинол, в количестве 0,009 г, который внесен в «Список наркотических средств» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. Обнаруженный в составе смывов тетрагидроканнабинол мог входить в состав наркотических средств, таких как: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), гашишное масло. Масса влажного вещества черного цвета, составляет 26,55 г (т. 1 л.д. 153-166). 

Согласно справке об исследовании от 14.11.2023 № 570, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля – каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства – каннабис (марихуана) в свертках, составила более 100,0 г, но менее 100000,0 г (т. 1 л.д. 9);

- протоколом о проведении ОРМ «Обследование помещений, участков, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с фототаблицей, согласно которого 14.11.2023 в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 20 минут сотрудниками ОУР в ходе указанного мероприятия, при осмотре помещений гаража, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Серебряные Пруды, с. Узуново обнаружены и изъяты: 6 свертков бумаги с веществами растительного происхождения и одна пластиковая бутылка из-под чая «Lipton», используемая для употребления наркотического средства (т. 1 л.д. 16-30);

- справкой об исследовании от 15.11.2023 № 570 с фототаблицей, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим сродством из растения конопля – каннабис (марихуана), который внесен в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Суммарная масса наркотического средства – каннабис (марихуана) в свертках составила более 100,0 г, но менее 100000,0 г (т. 1 л.д. 45-46);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований от 17.11.2023 № 791, согласно которой при химико-токсикологических исследованиях (мочи ФИО1) обнаружен 11-нор-9-карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (метаболит тетрагидроканнабинола) (т. 1 л.д. 54).

- согласно заключения комиссии экспертов № 919 от 22.11.2023, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающем его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает, и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него обнаруживаются признаки психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя. Синдром зависимости (алкоголизм) (F10.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и результаты настоящего клинического обследования о злоупотреблении алкоголем более 10 лет с потерей контроля употребления, формирования синдрома отмены (абстинентного синдрома), высокой толерантностью к алкоголю, формированием запойной формы пьянства. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО1 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачнения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет, в проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. Клинических признаков наркомании не выявлено, в лечении и реабилитации не нуждается. С учетом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от алкоголя, ему целесообразно на основании п. 5 ст.73 УК РФ пройти курс лечения от алкоголизма (т. 1 л.д. 135-137).

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступления.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, так как он, имея умысел на хранение указанных средств, не имея законного основания, в нарушение установленных правил оборота наркотических средств, хранил в арендуемом им гараже с целью личного употребления наркотическое средство из растения конопли-каннабис (марихуана), массой 190,569 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 относится к крупному размеру.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее несудим, впервые совершил умышленное тяжкое преступление, положительно характеризуется по месту жительства и посредственно участковой службой, неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.21, ст. 20.25 КоАП РФ.

Суд также учитывает его семейное и материальное положение, образ жизни, состояние его здоровья, поведение до и после совершения преступления, отношение виновного к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в достоверных и последовательных показаниях при проверке показаний на месте, наличие престарелых родителей, матери инвалида 1 группы, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы со штрафом с учетом его дохода и трудоспособности без ограничения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд считает возможным применить ФИО1 условное осуждение с учетом чистосердечного раскаяния, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, сведений о личности виновного, вида наркотического средства, обстоятельств его незаконного приобретения, состояния здоровья виновного, имеющего хроническое заболевание, с учетом заключения комиссии экспертов о необходимости лечения от алкоголизма, полагая его исправление возможным без изоляции от общества, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для применения положения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не имеет с учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, направленного против здоровья населения и общественной нравственности.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом 100000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, назначив осужденному ФИО1 испытательный срок 3 года, возложив на него обязанности: работать в период условного осуждения, являться ежемесячно на регистрацию в органы, ведающих исполнением наказания, не менять места жительства и работы без уведомления указанных органов, встать на учет и пройти лечение у нарколога. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до встпления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 134,22г, наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 54,86г, наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 1,14г, 

наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом 0,06г, семена растения конопли весом 1,82г, наркотическое средство – тетрагидроканнабинол весом 0,009 г, содержащееся во влажном веществе черного цвета, массой 26,50г, находящемся в пластиковой бутылке из-под чая «Lipton», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Серебряные Пруды, - уничтожить.

Штраф необходимо заплатить по следующим реквизитам ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды) ИНН 

<

***>, КПП 507601001, БИК 044525000, Сч. № 40101810845250010102, ОКТМО 46772000, л/с 

<

***> ГУ Банка России по ЦФО, КБК 18811621010016000140. 

В наименовании платежа указать номер уголовного дела №1-103-2023, фамилию, имя и отчество осужденного.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения. 

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова